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i niedziel~ 

Jarosław w dniu Imienin 
Niezwykle uroczyście obchodził gród nasz 

Imit!niny du chowe~o Wodza narodu Marszałka 

Piłsudskit!go I~eprt:zentacja Stowarzyszeń i Zwią
zków kulturalno·oświatow)'ch zwróciła się od
powiedniemi odezwami do mieszkańców o ucz
czenie tego dnia \V odezwie m i czytamy: " .. 
Cała ludność Państwa, bez względu na partie 
czy stronnictwa z szczerej głębi serca schyli 
~łowy przed Człowiekiem, który swe życie p o
Ś\\ lęClł dla Wielkich szczytnyćh idei i spędził je 
w walce O ich zwycięstwo. Czasy Pobk i Nie
podlei!l ej, 10 wielki wysiłek i ofiarna praca 
Wodza nad utwi~rdzeniem mocarsty:owego sta
nowiska Ojczyzn)' . ..... Już w przeddzień uro
czystości mias tó przy pięknej pogodzie, przy 
biera charakte l odśw iętny. Z gmachów pań'\two · 

wych, autonomicznych i domów prywatnych 
p owiewają chorągwie o barwach narodowych, 
w oknach domów istny las wizerunków do
stojnego Solen izanta . W dniu tym przed· 
południem młodzie! gimnazjum II im . Wit
kowskiego oddała głęboki Hołd Solenizan
towi, przez uroczyste od słonięc ie w gmachu 
swego Zakładu- płaskorzetby Marszałka 

Piłs udskIego, o czem piszemy na jnnem miej
scu. Wieczorem przeszedł capst rzyk orRiestry 
wojskowej ulicam i miasta, ponadto odbył się 

okOlicznościOwy wiecz6r dla cż łonków' Związku 

StrzeleckieJ;!o w Św i e tlicy , oraz w sali Kasyna 
garnizonowego sekcja telralna Związk u podał. 
za wad. "Ognisko" odegra ła sztukę p.1. ~ Bolsze
wicy pod Warszawą ·. Nazajutrz we wszystkich 
świ ątyni acll i głównej synagodze odbyły s ię 
uroczyste n a boteńs twa prz), współu dz i a le przed
stawicieli \Vładz cywiln ych i wojskowych. W syna
godze przep i ękne kazanie wygłosił zn any kazno
dzieja rabin p. Steinberg, poczem chór odśpiewa ł 

" Boże coś Pol skę· 
Następnie przea p. ge nerałem Wieczorkie· 

wiczem w o toczeniu radcy Woj . p. Prezent-

Wszelkie 

FIVE o CLOCK W . I" p wolnv. 

Marszałka Piłsudskiego. 
kiewicza i burmi strJa p_ in;i;. Sierankiewicza, oraz 
przedstawicieli Władz cywiln ych i w o ! l ( \\ ~ (l. 
nastąpiła dziarska defilada młodzieży szkolnej , 
P. W. Stow. organizacyj i garnizonu wojskowego. 

Poczem na ręce starosty p. Prezentkie· 
wieza, jako przestawiciełn Rządu składano Ży
czenia dla Dostojnei!o Solenizanta. 

O godz. 12-tej odbyła się w sali R Sokoła· 

urocz)' sla Akademja z ;:>rogrOi mem muzykalno
wokall1ym Podniosłe przemówienie wygłosił 

p, prof. Chmura. Na uwage zasługuje chór . . 
uczenic żeńskiego semin. nauczycielskiego. 

Walne Zgromadzenie 
Związku Kredytowego 

Spółdzielni z odp. ogr. w Jarosławiu . 

W dniu 15 bill . odby ło się w sali Gminy 
żyd. Zwyczajne Walne Zgromadzenie Związku 
Kredytowego, Spółdzielni z odpow iedzialnością 

ograniczoną (dawniej Ika). Zgromadzenie zagaił 

prezes Rady nadzorczej p. radca Strisower, 
potem na wniosek p_ Dra Re.sslera , - zgodnie 
ze statutem - wybrdno jed nogłośnie przewod
n iczącym ZjltomadzE!nia p. Dra Rabinowicza , 
który nie jest 3ni członkiem f:wiązku, ani też 

nie zasiada w Zarządzie . Po odczytan iu prolokołu 
ostatniego Walnel:!o Zgromadzenia i przyjęcia go 
do aprobującej wiadomości, złotył spra..wozdanie 
Zarz4du z czynności za ubiegły rok administra· 
cyjny cd onek Zarządu mecenas p. Dr. Ellinger, 
ktOry w treściwyc h i przekonywu jących słowach 

przedstawia w o~ól nych za rysach gen ezę i roz
wój Zwią zku Krcdy towej!o. 

W roku 1908, a więc przed o koło 25 laty 
- wywodzi p Dr Ett ill ger - grono poważnych 
obywateli owianych dobrą c hęcią przyjścia z po
mocą kupiectwu i rzemiosłu w Ja rosław iu z łożyło 

Stowarzyszenie pod nazwą .Związek Kredytowy 
dla drobnego Handlu i przemysłu w ja rosławiu , 

który oparty o kapita ły " tki" tj. fundacji Br. 
Hirscha udzieli! pożyczek rzemieślnikom i drob
nym kupcom we wysokości od :-łC) do 300 koron 
na spła ly tygodniowe. 

Do ówczesnych za łożycieli i w sk ład pierw
szej Dyrekcji i Rady Nadzorczej należel i p. p.: 
radca i Strisower, Dr. Rossberger, Dr. Ettinger, 
Samuel Pfeffer, oraz b ł p. jak'ób Freudenheim, 
Szymon Loud, Leon Lufschiilz. 

Instytucja ta miała charakter czysto filan
tropijny , nie obliczona na zysk. i nie miała 

potrzeby oglądania się za kapitałem obcym gdy t 
" Ika", której re",rezentant p. Dawid Ratter 
mieszkał we Wiedniu, dawał insty tucji wszelkie 
potrzebne kapita ly do dyspozycji. 

Instytucja ta rozwijała się pomyślnie i od 
dzialywała korzystnie ua podniesienie dobroby tu 
rzemieślników i drobnych kupców, którzy nie 
mieli przystępu do in nych insty tuoyj finansowych . 

Z ch wilą wybuchu wojny tj. w lipcu 1914 
r . Związek Kredytowy miał do żądania od dłuż
ników korzystających z jego kredytu kwo tę 

120.000. koron i ze swych funduszów zasila ł 

powołan e do tycia fil je w Sieniawie, Pruchniku. 
LubaCZOWie, Radymnie i Przeworsku, gdzie mę
tawie zaufania Związku Krcdy toweł!o zajmowal i 
się inkasowaniem rat tygodn iowych. 

Z końcem roku 1918 ówcześn i cz łon kowie 

Dyrekcji reakiywowa li Związek Kredytowy, któ ry 
w roku 192 1 - już po wydani u ustawy o spół

dzielniach mu siał z mi enić swoje stalu la i uzgod
nić z nową ustawą o spółdzi el niach , a lem 
samem dawny Związek I(redytowy s traci ł charak
ter instytucj i dobroczynnej i oparty został na 
zasadach spółd z ielczośc i i podstawach bankowych 
- a od tego czasu instytucja powyższa pod 
nową n azwą "Związek Kredytowy spółdzi elnia 
z ogr. odp. w j a rosławiu· po przezwyciężeniu 

wstrząsów , połączon ych z zamianą koron na 
marki, marek na ilote i połączonych z dewalu
acj ą waluty nas t ę pstw i po przeprowadzeniu 
wewnęt rzne j sanacji roz począł nową erę dzia
łaln ości, która s ię najlepiej uwydatnia w na-

środki kosmełYczl\e i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagraniczl\e 
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stępujących cyfrach, które il ustrują rozwój po· 
jedynczych działów spółdzielni w ostatnim pię

cioleciu. 
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1926 
1927 
1928 
1929 
1930 

1926 
1927 
1298 
1929 
1930 

r. 

" 

" 
" 

Udzielone potyczki: 
363 na Zł. 

463 
" 601 

" " 
680 " 
734 " " 

Przyjęto do dyskonta: 
4 

80 
652 
809 

1236 

weksle 

" 

na Zł. 

" 
" " 

" " Fundusz udziałowy; 
1926 wynosił Zł . 

1927 
1928 
1929 

" 
" 

" 
" 

1930 .. .. 
Wkłady oszczędności; 

1926 wynosił Z ł . 

1927 
1928 
1929 
1930 

" 

" 

• 
" 
• 
" 

78.900.50 
129.010. 
268.92940 
335. 13568 
387.53462 

1738. 
15921.63 

109074.06 
116419.12 
19180 1.66 

766386 
13453 39 
24686.44 
3009885 
37597.29 

3791.07 
710665 

34899.63 
61669. 16 

100630.62 
Otrzymano weksli do inkasa: 

W r. 1926-1002 sztuk weksli na sumę ZI. 214932.42 
• • 1927-2618 " "" 47043708 
" " 1928-3922. " " " "684968.18 
• • 1929-4851" ". • 91962729 
" • 1930-5091 " 93021\ 70 
łlość członków na dzień 1 styc~nia 1931·645 
W r. 1930 wniesiono podań o pożyczki 1399 ogółem 

uWlględniono podali 1325 950/0 

odmówiono 74 50/0 

} 
pobrane Zł. 22.677.56 

Odsetki za rok t 930 I 12 3) 80 wyp acone • .6 (. 
Dzisiaj insty tucja oparta o cen tralę p. f. 

Bank dla spółdzi eln i w Warszawie i prowadzona 
wedle zasad bankowo-kupieckich jest jed yną 

instytucją spółdzielczą w naszem mieście, która 
udziela kredytu kupcom, rzemi eśl nikom, rolnikom 
oraz przedstawicielom innych zawodów, trzyma
jąc się ściśle zasad kooperatywy, a członkowie · 

Dyrekcji i Rady Nadzorczej-w przeciwstawieniu 
do innych instytucyj kredytowych o charakterze 
familijnym - pełnią swoje funkcje zupełnie 

bezinteresownie. 
Ubiegły rok, jakkolwiek przypada na czas 

wielkiego przesilenia gospodarczego, które w na· 
szem mieście pozbawionem wszelkiego przemysłu 
j handlu tembardziej daje się odczuwać - od· 
znacza się dalszym rozwojem naszej instytucji, 
która nie robi żadnycb skoków ani eksperł'-lnen· 

łów, tylko - jak tego dowodzą suche cyfry -
rozwija się powolnie, ale stale. 

Nawet dz ia ł wkładek oszczędnościowych 

mimo wszystkich przeszkód hamujących norma]· 
ny rozwój instytucji zamykamy - oświadcza 

sprawozdawca - poważnym przyrostem wkładek 
oszczędnOściowych, co chyba najlepiej świadczy 
o zaufaniu jakiem instytucja nasza cieszy się 

wśród społeczeństwa żydowskiego, 

Z czystem sumieniem i w poczuciu dobrze 
spełnionego obowiązku, - kończy swe sprawo· 
zdanie p. Dr. EUinger - żeśmy według najlep
szych nasz}ch sił pracowali dla dobra społeczeń

stwa, przedkładamy Panom sprawozdanie z dzia
łalności naszej za rok ubit:!g ły i apIdujemy do 
sumienia i dobrze zrozu m ia łego interesu Panów, 
abyście bezwzględu na osoby, które będą stały 
na czele tej instytucjI darzyły ją nadal Waszem 

zaufaniem, pCJmni tego, że instytucja nasza jako 
jedyna placówka ekOnomiczna oparla na zasa
dach spółdzietczości, pracuje wyłącznie dla dobra 
swoich członków, a lIit dla jakich prywatnych 
interesów. 

Sprawozdanie Rad y nad7.0rczej z łożył p. 
Dr. Józef Deiches, który leż odczytał pismo 
w sprawie odbytej rewiz ji przez Zwią~ek żyd. 
Tow. Spółdziel. w Warszawie. które stwierdza 
rozwój tul. Związku Kredytowego i wzorowe 
prowadzenie. Zysk osiągnięty \II roku ub. wynosi 
2725 zł 58 gr, który po rzeczowej dyskusj i, 
w której głos zabierali p. p : Dr. Meisels, radca 
Haut, Lang i inni, uchwalono przelać do funduszu 
zasobowego. Po odczytaniu i zatwierdzeniu bi
lansu i zamknięcia rachunkowego, oraz udzieleniu 
absolutorjum Zarządow i , uchwalono budżet na 
rok 1931 w kwocie 16.500 zl. oraz uchwalono 
kwot~ 500.000 z1. jako najwyższą sumę: zobo
wiijzań, jakie Spółdziel nia zaciągnąć może, po
nadto uchwalono kwotę 2000 zl jako najwyższą 
granicę kredytu, jaki może być udzielony jednemu 
członkowi. 

Następnie · dokonano wyboru 2 członków 
Zarządu, i I zaste;pcy, do którego ponownie 
weSzli p. p.: Samuel Plelier i Mojżesz Wassermann 
oraz Abraham Olatt jako zastępca. Również do 
Rady nadzorczej zostali ponownie wybrani p. p. 
radca Juljusz ::;,trisower i członek Wydziału 

powial. Leizor Berisch Ooldmann, jako zas t ępca 

w miejsce p. Mojżesza Dreilussa wybran o p. 
Adolfa Pachtera. Po wyczerpaniu porządku dzien
nego Zgromadzen ia, które mia ło nader spokojny 
i rzeczowy przebi!;":g, I przewodniczący p. Dr. Ra
binowicz Zgromadzenie zamknął. 

Kronika. 
(Redak.cJa ber;warunko"o manulkryptó" nie ~wr.c.) 

Odsłonięcie tabJł,y pamf4łkowej.M.arsuJ. 
ka Piłsudskiego w gimnazjum n·glem Im. 
Witkowskiego. Niezwykłą uroczys tość w dniu 
18 bm. obchodziła młodzież gimnazjum II -go. 
W tym dniu bowiem dzięki staraniom młodzieży 

oraz Dyrekcji tegoż zakładu, w dziesiątą rocznicę 
wyzwolenia Ojczyzny od najazdu hord bolsze· 
wic kich została odsłonięta tablica pamiątkowa 

z plas korzeżbą Marszałka Piłsudskiego pod 
którą widnieje na stęp ujący napis "Rok 1930. 
Pierwsumu Marszałkowi Polski Józefowi Piłsuds
kiemu Budowniczemu Polski Odrodzonej w Dzje~ 
siqtq Roczniq Wyzwolenia Ojczyzny od najazdu 
bolszewickiego". Omach zakładu odświętnie , przy 

brany, młodzież ustawiona w szpalery ze SJtan· 
darem. W sa li konferencyjnej zjawiają s ię licznie 
zaproszeni przedstawiciele Władz, goście i Koło 
rodzicielskie. Wśród reprezenla lllów zauważyliśmy 
p. p.: radcę Woj. Prezentkiewicza ze swym za-

-
stępcą Grossem, burmislrz<! inż . Sierankiewicza, 
genera ła Wieczorkiewicza te swą świtą, sędziwego 
kapil. .Legjonów Serafina Dobrzańskiego, inspek
tora szkolnego Bema, dyr. gimn. I-go Dra 
Czekałowskiego, dyr. giml!. żeńsk iego Nosowi
czowę, dyr. seminar. naucz. żelisk. Sonntaga, 
kierownika szkoły przem. inż. Kunerla, dyr. 
szkoły handlowej Kapuścińskiego, naczelnika 
sądu grodzkiego Oalika, nadradcę inż. Sobolew
skiego, dyreklo:-a poczty Kurka, naczelnika stacji 
kolejowej Ożgę, radcę kolei.. 'Oarskiego, naczel
nika Urzędu podatkowego Oheroka, nadradcę ' 
Asłanowicza, radcę Wojciechowskiego, prezesa 
Zw. Strz. inż. Nowaka, dców, tUl. stacjonowanych 
pułków, kmdla P. K. U. ppu ł k. Dobrzańskiego, 
powia t kmdta P. W. por. Głowę, i wiele innych 
przedstawicieli Władz, organizacyj i t. d. 

O godz. 10·tej zebrani zeszli do hallu, gdzie 
w porywających słowach przemówił dyr. zakladu 
p. Bronisław Wiśniowski, nadmieniając, że wła
dze szkolne prócz pierwiastka pedagogicznego 
kładą glówny nacisk na wychowanie młodzieży, 

które winno mieć charakter państwowo-twórczy 
w myśl wskazań Najlepszego Obywatela. ~ Kiedy 
przed 28 laty - oświadcza dyr. Wiśniowski -
Zakład przeżywał uroczystość otwarcia go, wita
liśmy przedstawicieli państwa zaborczego, któ rzy 
wrogo odnosili się do naszych poczynań, dziś 
zaś dzięk i ofiarnej pracy złożonej na ołtarzu za 
wolność i niepodległość przez duchowego WodJa 
narodu Marszałka Pilsudskiego, gościmy w mu
rach naszego Zakładu przedstawicieli Władz i 
Wojska, naszej wolnej i niepodległej Ojczyzny~. 

Zakończył swe przemówienie okrzykiem na czeŚĆ 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, kt6ryto okrzyk 
zebrani trzykrotnie powtórzyli. Poczem orkiestra 
odegrała hymn państwowy. 

Następnie w krótkich, lecz silnych słowach 
jako przedstawiciel Rządu przemówił radca Woj. 
p. Prezentkiewicz, wyrażając radość z powodu 
ufundowania tablicy, której zaszczyt odsłonięCia 
przypadł mu W" udziale, a zwracając się "do 
młodzieży, apelował do niej, by postępowała 
śladami Dostojnego Solenizanta i zakońcJyl 

okrzykiem na cześć Marszałka Piłsudskiego, 
klóryto okrzyk zebrani żywiołowo trzykrotnie 
powtórzyli. Po odegraniu przez orkiestrę "Pierw· 
szej Brygady" zebrani udali się do świetlicy, 
gdzie odbył się ;>oranek uczniowski O starannie 
wykonanym programie muzykalno - wokalnym. 
Orkiestra uczniów pod wprawną batutą kapel
mistrza 3 p. p. Leg. por. Dawidowicza odegrała 
Polonez Szopena, poczem wygłosił głęboko 
przemyślane przemówienie, na cześć Dostojnego 
Solenizanta uczeń kI. VIII . Politowski. Następnie 
pr,zemó.wil-p. .generał Wieczorkiewicz. "Koch.an! 
chłopcy - brzmią szczere. żołnierskie słowa 
generała Wieczorkiewicza, pozbawione jakiegokol
wiek cienia panegiryzmu, a natchnione szczerym 
entuzjazmem na cześć Dostojnego Solenizanta
do Was, nie zrażonych jeszcze iadnemi partjami, 
do Waszych młodych serc zwracam się w tak 
uroczystej chwili, abyście Waszą pracę poświęcili 

dla dobra Rzplitej . Następnie w ogólnych zary· 
sach, niepozbawionych przesłanek psychologicz· 
nych maluje obraz Marszałka, Jego ogrom pracy, 
wysiłków i znojnych trudów, któreeo jedyną 

myślą przewodnią jest dobro Rzeczypospolitej . 
Kończy swe przemówienie, które na słuchaczach 
wywarło silne wrażenie, okrzykiem na cześć 

młodzieży, owej przyszłej podwaliny naszego 
społeczeństwa i Rzplitej, którylo okrzyk zebrani 
z zapałem trzykrotnie powtórzyli. Poczem chór 
pod umi ejętną balu tą proł. p. Czerneckiego 



Nr. 12. 

odśpiewał .. Wznieś się Orle, I Brygadę·wiązankę 
pi eśni Legjon". Podniosle wrażenie wywarla 
pelna ekspresj i deklamacja ucznia kI. VIII. Dzy
ru ka i ucz. kI. II -giej Olejarki. Po ranek zakoń

czyla orkiestra odegraniem Intermezza i marsza 
pożegnalnego. Następnie wpisywano się do księgi 
pa miątkowej, poczem wzniosłą uroczystość, u
trzymaną w tonie nader serdecznym, zakończyła 
wspólna fotograf ja przed gmachem zakładu. 

Tajemnicze z nikn ięcie 18-letniej Żydów
ki w Pruchniku . Bohaterem nauczycie l szkoły 
powszechnej. Sąsiednie miasteczko PrucImik 
przeżywa niezwyklą sensację, która w tamt. sferac h 
obywa telskic h, a w szczególnoąci żyd. wywarła 

potężne wrażenie. Oto przed okolo 2 tygod nia
mi 18-lelnia Berta Unger, córka poważnego 

tarnI. obywatela Mozesa Ungera właściciela 

restauracji i dzierżawcy browa ru w Węgierce 

wyjechała rzekomo do Tarnowa do ciotki i od
tąd wszelki ś lad po niej zaginął. jak się do
wiadujemy, istota sprawy przedstawia się na
stępująco: Pełniący w PruchnJku obowiązki 

nauczyciela szkoly powszechnej p. Bazyl i jarosz 
znał się od d łuższego czasu z Berlą Ungerówną, 

która to znajomość opartą była na podobno 
głębokiej sympatji. Przed około 2 tygodnia
mi Berta Unger za pozwolenie m rodziców 
wyjechała do zamieszkałej w Tarnowie ciotki. 
Po wyjeżdzie córki zauważył ojciec brak 8 600 
zł., porozumiał się lelefoniczn ie z Tarnowem, 
skąd otrzymał wiadomość, że córki jego w Tar
nowie wogóle nie było, i · nie ma. W między
czasie otrzym a ł list od córk i z Warszawy, dokąd 
bezwłoczn i e Stroskany ojciec uda ł się na po
szukiwania. Wszelkie a toli poszukiwania okazały 
się bezkuteczne. j ako na głównego moralnego 
sprawcę owego tajemniczego zaginięcia wedle 
wszelkich danych wskazuje na nauczyciela Ba
zylego jarosza , który - wedle jego twierdzeń -
spowodował córkę do opuszczenia domu rodzi
cielskiego. Nie ulega wątpliwości, że w sprawę 

tego zagadkowego zaginięcia, czy też uwiedzenia 
wmieszana jest trzecia osoba, która służy za 
'łączn ik w wysyłaniu listów z Warszawy, celem 
zmylenia czujności władz, ja-łckolwiek, nie jest 
wykluczone, te Berta Unger w powiecie przez 
swego adoratora jest ulokowaną. W sprawę 

wkroczyła Proku ratura Sądu Okręgowego w Prze· 
myślu, na polecenie której tUl. po wiat. Komenda 
'P .P; przyaresztowała 15 bm . nauczyciela Bazy 
lego Ja rosza w Pruchniku i sprowadziła do 
tuL areszt6w policyjnych. Bliższych szczegułów ze 
względu na tajemnicę ś ledztwa zapodać nie 
,,"otemy. 

Szopka polityczna 1931, o czem p isa liś

,my w ostatnim numarze zostani e 2 1 bm" wy
... "ławiona w sa li Kasyna ga rnizowa nego. 

Jak zachować liry fizyczne i duchowe? 
I()dpowiedi na to najważniejsze zagadnienie ty
.ciowe oral: próbną paczk~ .Frtgalinu" Dr. med. 
.H. Schulcl! ot rzym acie bezpłatnie i bez zobowią
,zania. Prosimy zwrócić uwagę na ogłoszenie 

·w tym samym numerze . Przeczytajcie w Waszym 
<interesie jaknajdokłan1ej i napiszcie dziś jeszcze 
,do: Dr. mtd. H. Schulu, Btrlin·Charlolttnburg 2. 

Do szk6ł podchor,tych rezerwy w bid. 
!foku będą wcieleni tylko poborowi i ochotnicy 
.z pełnym cenzusem oficerskim, którzy posiadają 
. maturę lub ukończyli r6wnorzędną szkołę średnią 

.uprawniającą do skróconej czynnej służby woj
skowej. 

Poborowi posiadający 6 do 8 klas szkoły 

·średniej lub r6wnorzędnej, nie będą wciela ni do 
szkól podchorążych rezerwy, lecz do pułków 

jako zwykli poborowi. Poda nia takich poboro
wych O przyjęcie do szkoły podchorążych rezer
wy składane do władz wojskowych nie będą 

uwzględniane i pozostaną bez odpowiedzi. 

Od AedakcJl. Sprawozdanie z rewji 
"Bez bujania" •. i przedstawienia Ogniska "Bol
szewicy pod Warszawą, oraz aktua lną kronikę 

tygodniową z powod u braku miejsca , zamieścimy 
w następnym numerze. 

.E X P R E S S JAR O S Ł-,A~W~S-,K"..'.I _" _ ___________ ~S~tr:... ",3.,--

Płucka cielęce (na szd~ osób) Przyprawy: l kg. 
płuc cielęcych. t wiązka włoszczyzny, 3 łytki masła, 

l łytka mąki. I cebulka, II, l. rosolu, przyrządzonego 

z 3 kostek buljonowych MagRi'ego, sok z "~" cytryny 
lub 2 łytki octu, szczypta soli i pieprzu, odrobina cukru. 

Sposab przyrzqdzenia : Płucka naldy oczyściC 

i w lekko sotonej wodzie z włoszczyzną ugotowaC. Gdy 
zmiękną, wyją~ je z wody, posieka~ drobno i do sosu 
dodaC. Sos przyrządziC w nast~pujący sposób: Z masła, 
mąki i cebuli zrObl~ jasną ta5matkę, rozprowlldziC ją 
rosołem, przyrządzonym z 3 kostek bulj. Ma~gi'e20, do
daC soku cytrynowego lub octu. pieprzu, soli I odrobinkę 
cukru. Płucka trzeba razem z sosem jeszcze kilka mi
nut gotowa~. a podając je na stół, dodaC kijka kropel 
przyprawy Mag(!i'ego, by uSlInąC mdły przysmak. Potra_ 
wę motl1a obłotyC smatoną wątróbką. .Janka". 

NADESł.ANE 
(Za rubryk( t( redakcja "ie odpowiada) 

Ostrzeiel\ie 
Gmina Ewangelir.:ka w jarosławiu, jako 

właścicielka kamienicy przy ul. Grunwaldziej 12. 
ostrzega przed podnajmowaniem jakiegokolwiek 
lokalu w powyższej kamienicy tak w całości jak 
w części bez jej zgody, gdyż każdy pół najem 
zoslal przy umowie l lokatorami wyra żnie wy
kluczony i Zl1warty bez uprzedniego pisemnego 
zezwolenia Gminy Ewangelickiej, będzie nie
ważny wobec właścicielki kamienicy. 

Osobno ostrzegamy przed podnajmowaniem 
lokalu sklepowego w jarosławiu przy ulicy 
Grunwaldzkiej 12. polożonego od Wpp. józefa 
lub Ottona Polzów, gdyż najem lokalu został 
wypowiedziany sądown i e p. Józtdow i P o lzówi 
i właścicielka żadnego sublokatora, który chciał
by tam bez jej uprzedll iej zgody wejść, nie uzna. 

Prezbiterstwo Gminy Ewangelickiej 
w jarosławiu. 

I·I.I~SA 
~'ł"[)LIK 

SAMO PIORĄCY PROSZEK 
NIE NISZCZY BIELIZNY. 

Plerwllorzłdny fabrykat ugranlnny 
AUGUST P6RSTER 

fortepiany, pianIna I fisharmonje, 
W)'łłnnłe 

"DOM CHOPINA" 
L W 6 w, ul. Syklituska 11. 

c •••••• u ... e ... Ito ... , • .,rz .... 1ł ... 
.... 2. _1 •• I.q b •••• d..... .... 

ADOLF BLUCHER 
11111' I~" IIl1lklsk 111!f11n1 11111łł1lS~ 

W .AROlł.\WIU, ul. 3_ M.J. 1. 
awniej gmach straty potarnej) - Teleron Nr.165 

dnstarcza cement wagonowo ••• a.)'atklcll r •• 
bF)'k OlU poleca detajlicznie ze składU': <Cement 
portland zki, wapno, gips sztukatorski i alabastrowy, 
wapnO hydrauliczne, ceRty i glinki szamotowe, 
płyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szklane, 
trzcinę, ulaił, karbolineum, ter, smoły, papę da
chową i iZOlacyjną CKutnickiego) oraz farby, po
kosty, lakiery, terpentyny. kredy, pendzle, pasty 
do podłóg, kli11gerił, asbest, sznury ubestowe 
i w51elkie inne materjały w zakres budownictwa 

wchodzące. 

Towary pierwszorzędne I ~ny konkurencyjOle 
Warunki zapłaty według umowy. 

"Mlemasz W domu higieny Jeśli nie 
wytClplsz much rozsadnlk6w zarazy'

Prof. Stanlay. 

Cl"a-- ...... _ ~1'2' _ ..... ,_ ~;:tl'l 

~ NC~~t;~RNIA LWO;SsK.';;al ~ 
~ Józefa Pysznika ~ 

w JAR o S Ł A W I U. ul Slowackiego ~ 

~ 
poleca na z~liżaiące si~ Święla l~ 

wszelkle,i!'o rodzajU ~ 

pieczywa świąteczne ~ 

~ 
jak torty, baby, zawljańce i t. p. 

Baranki Cukrowe. 
~ ...... Ceny przystępne. ~ W 
C'33 -.1'53 - ....... - eI''33 -~ 

WYKWINTNE 
KAPELUSZE DAMSKIE 

we wielki m wyborze 
PO CENACN NAATAŃSZYCH 

POLECA , 

Pierwszorzędny salon kapeluszy damsklGh 

LAURA FRIESEL 
.IAAOSł.AW, ul. Grunwaldzka 19. 

Pasze treściwe a tO: 
śrutll sojową, 
mącz kil z orzecha ziemnego, 
makuchy słonecznikowe, 
makuchy lniane. 

delajlicznie i wagonowo, ludzie!: 
kredll podwójnie szlamowaną. 
kredll pastewną, 
wapno fosforowe, 
561 bydlęcą mieloną i w bryłach, 
dostarcza ze swego skladu w Jarosiawiu 

Spółdzielczy 

BANK ROLNICZY 
I o,rulClonł odpowledz1alno'clł 

W JAROSŁAWIU. 

1. METZBEK 
JAROSŁA W, Grodzka 13. 
Telefon Nr, 145. - Rok zalo!enla 1888 • 

- poleca _ 
farby, poko.ty, lakiery, miły do zapulZczana 
podłóg, p,dzle, łZczotkl do ft'oterowania, 
farb, do obuwia "W II b r a- we wU)'ItJclch 
kolorach, klingeryt, sznury ub8ltowa I gra
fitowe, sznury manlochowe. łój, pn,dzlwa Up 

S kła d cementu, gipsu, . teru. 
Fabryczny Ikład papy dachowej I Izolacyjne] 
Ski akc. Kuinlckl Oświęcim, oraz karbolineum 
mat trzcinowych, cegieł I płyt lamotowych Ra· 
deburgskich), gliny lzamotowej wszelkich ma· 
terjałów wzakres budownictwa wchodzących . 

Ceny konkurencyjne I 

• 



Sir. 4 

•• • 
• PODŁOGI 

PARKIETOWE 

• • 

DESZCZUŁKI PODŁOGOWE. 

PIERWSZORZĘDNEJ JAKOSCI. 
z suchej dębiny, z ułoteniem lub bez, 
dos ta rczam po cenach najniższych i na 
najdo g odn iejszych warunkach. 
Zdolnych parkieciarzy do układania 

podłóg wysyłam takie na prowincj~ 
bez względu na odgległości. 

Telefo n 38. 

OSKAR TANNENBAUM 
w 'AROKAWIU. 

Tel efon 38. 

Mieczysław Okoń 
Fabryka wyrob6w cementowych 
i skład materjal6w budowla nych 

• • 

• 

w Jarosławiu ula Kralzewsklego 
Telefo n Nr. 6. Telefon Nr. 6. 

-

I 
1 ___ _ 

Inserujcie 

Nr, 12. 

A wicc zarobek 100 robotnikó'" 
luzie na marne. O Ille wiecei ole

nicdzv m\' sami musielibdmv ode
brać sirapionym lI:osposit1m. !tul'

h\,Slnv naszą roczna urodukcJe nU'dla 
.. Kullonlav z oralk[\" pakowali do 
dro~lch karlonów. Czvbv 10 \)\'10 
sDrawled1iw i c'~ A boć nie wyrzucn 

sic tych pieniędz\, na śmIetnik" C.wt 
nIe Jest rozsądnieJ. t.e mvdlo .. Kollon
lay" doslurcza sic bez opakowania. 

a lalo snćhszc i tańsze? CZy t zbv
teczne zupełnie opakowanie ma 

w02:Óle coś wspólnc2:o z Jak o ś c 11\ 
1lI\'dla I czy istnieie 2:d1.iekolwlek 

lepsze lIl\"dlo nit mvdło .. Kollonlav 
z pralką"? Mlljonowe rzesze wier-

nych konsumenlek mydła .. Kollontay 
z pralką" przekona ły sic. że mydlo 

"Kollontay z pralką" nie lila równego 
sobie. 

poleca do detajlictnej i wagonowej dostawy: 

Pla •• k, szuter, twir, kamien łamany i rzeczny. 
Wap .. o gaszone, palone w br}"łach i hydrauliczne 
C. m .... portlandzki VI beczkach i workach. 
p a p • dachową i i:r:olacyjnl!.. 

w "Expressie 

Jarosławskim" 

G 1 P • murarski, sztukatorski i alabastrowy. 
Tr:u:I ... sufitową i kosze wyklinowe 
k a r I . białe i kolorowe, krajowe i zagraniczne. 
Szamo'ow. cel!łę. pły ty piekarskie i glinkę· 
k a rboll .. e um, ter, asialt i smary do wozó .... 
Gwołdzl. papowe i sufitowe, drut pJllony. 
Rur r a1azurowane j cementowe. ~ 
Pły.kl cemento~e, kamionkowe, wlorzyste i glat. 
Dech6wk. cementOw4, paloną i szklamll'. 
S ł u p, ogrodzeniowe z betonu 
PUAtakl 1 drle cementowe. ~ 
Płll'r I kra.lłt .. ikl cementowe na (rotuary 
k a d zl • betonOwe nil wodę 
Cka .. lcz .. lkl, P o m .. I k 1 te lazno-betonowe ~ 

M ••• rJał AOlld"lI~ --- C."1I .. aj .. lł.ze. 

.... Warunki zapłaty dogodne . ..... 

Zas tępca na J a ro sław i okolicę: 
WOLF STEINBOCK. Jarosław, Rynek 7. 

"P A RYŻ A n K A" 
SALon IIIÓo 

PRZEIIIY~L. Franciszka~ska I. 33. II· p. 

jui nadeszły p a r y s k i e 
m o d e I e w i o s e n n e • 

. 

Te lefon 55 

U Jedna para PD~CZDCh.U 

\U .. IMPERJAL" \U 
1\ wyt rzymuj~ d ł u i e j nit 1\ 

cztery Inne pa ry. O lłJ"lluy -rb., m"u , •• n.:b li: 
Poleca DOM TOWAROWY 

1\ .. IMPE~IAl" W Jar~SI.wlu 1\ 

r Pocóż długie wyjaśnienia, skoro fakly. które pJzytaczam)., dOI)'czące . naszego oj lat znanego 
środka odradzają(ego krew I wzmacniającego nerwy 

"FregalIn", są wymowniejsze niż nafpiękniejsze slflwa. Tysiące osób, które już wyprflbowaly "Fregalin M
, nie zazna ły zawodu. Nad 

wyraz skutecznym okazał się .Fregalin" przy llerwOwości, ogólnemu osłabieniu, zmęcze niu , iawrotach ł! lowy, i cierpie niac h reumalycznycll. 
Poradźcie się lekarza. Ay móc uporać się z trudnościami, z jakiemi zwiąulTI a jest walka 6 by', trzeba mieć silne ne rwy i zdrową krew. 
Prosimy dokładnie przeczytat co piszą do nas o dZiałaniu ".regann"! osoby, których fo tografIe podaJe
my, a sami osąCIzicle, cz~m jest "Freg.allnua : \y nasze m ar~hiwtl l~ zl1ajd~ją .się tpS.iilce, podobnych listów dziękczyn n ych z kraj u 
i "'Zagranicy, nadesłanych do nas Jako wyrazy wd7.u:cznoścl I za,dowoJenra . Kazdy moze Je Qijejrzec w nasze m biu rze, wszystkie listy dzięk
Cl}'nn& poświadczone są przez notarj usza. Fregalin moina nabyć we wsz)'Slkich aptekach. usk tl teczn ia Artus·Apo theke, Gdansk. 

1 -r~~~;:::::~;;=,--r-~=;;;~~~:=------~\!Iliy~,~w~a~,~z:~,~~~P~o~a~k~o~n~I ~'O~I~·'l~po~w~a~~~~~~~~;;;:;;i_'-___ . __________________ --------I 

Od 15· tu lat cierpiał na 
reumatyzm stawt1w....J te
r.z zdrów lT'imo 70-u lat, 
Pethau k. Żiitlau. 24. 5. 30. 

Ha\.lptst r. 12. 

Od 15-tu lat cierpia łem 

na reumatyzm stawów. 
Wszystkie zabiegi lekar
skie -były bezskuteczne. 
J ut po 3-ch pudełkach 

Fregalinu poc zułen~ po
lepsteńie, tera :r: za$ po 
12· u pu dełkach jestem 
zdrów. 

G uslaw Adler. 

d. I Z. lO. 30. 

Serdecznie d:r. i t;kuję za 
Pregali n J estem z niego 
ba rdzo zadowolona . J ut 
po utyciu pierw szej prze
sy łki nie odCzuwałem 

więce j bólu w stawach. 
Pracuję h~ raz w dwójna
s6b i nie mam hdnych 
dO leghwości. 

Mar a Malcharczik. 

Mannheim G 7. 

, 
l, 

Nr. 42. d 6. 4 ~. Wli. 
Stwie rdzam, te w listach 
dZiękczynnych, któ re W. 
Par\Owic olrzymali, niema 
przesady bod aj pneciw. 
nie. Byłenl ba rdrp chory. 
Mój system nerwowy był 
zniszczony. ręce i no~i 
mi d rtały, apetytu nr e 
mi ałem . byłem Slale 
z m ęClony, chll,'ilaOli by
ł e m nawet niespełna ro
zu mu. M6j stan zdrowia 
:r:naczn ie się pOl epszył 
d :r: i ę k i Fregah nowi . Byłem 
stale w stanie chorobli
wej bojatliwo$ci. Ws:tys t
ko 10 mi nęło. Czu je się 
jak nOwona rodzony. Z po 
dz i ękowaniem z całego 
se rca k r e$lę si ę 

Hans Tcichman . 

Wyd.wce I odDowledzl.lny rArhłlrtor ' EIIANUEL SCHIFFIIA •• 

Żylaki i b61e krzy!a. 
Cossma nsdorf 
I maja 1930. ' 
a ez. Dro!sdl!n. 

A. d. Ktei nbah n Nr. 7. 
Moja .tOna cierpiała na 
bóle krzy ta. Po utyciu 
IZ·u pud,e ł e k Fregalinu 
ustąpiły po 6-ciu tygud
nlach bóle krzy ta, a po 
u pływie 3-.:h mleSI~Cy 
f.ylaki zupełnie zanikty. 
co jest godne podziwu 
zoe względu na to, te 
mOja t ona liuy sobie 
68 lat. Proszę przysła ł: 
teraz dla mnie 12 pude
ł e k Fregal inu. Cie rpię ua 
sklerozę i zawroty g łowy. 

Herm . Woli 
werkmiSlrz. 

żą da n ie przesyła my bezp łat nie 
bez zobowlątania . 

PRÓBHII PACZKĘ .. FREGALIHU". 
łąctl1ie ze ZłO I li Księgą Życia 

Na piszcie zaraz dopóki próby nie 
I'"'''''' rozchwytne pod adr. : 

• mEd. H. SCHULZE. G. m. b. H. 
Be r n .... CharloH_nbur. 2 /4045 

II kupon ( wysłaC jako dIu k) 

Proszę o wysyłkę bez pła tn ie i be:r: zo
bowiązania próbki 

.. 'r •• au .... " - Irodka odradzaJ. ce .. 
10 kr •• I ... rw, 

oru o Złotą, księgę Życ i a. 

Ulica _. __ _ 

4045 

Dru karnia S. BaufT1'Ila rtena w J arosławiu 
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